



KONWENT POWIATÓW WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO

STANOWISKO Ciechocinek, 25 maja 2015 r.

w sprawie podjęcia działań mających na celu możliwość składania fiszek projektowych w zakresie polityki terytorialnej realizowanej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014 – 2020 na budowę i wyposażenie placówek opiekuńczo – wychowawczych przystosowanych dla 14 wychowanków.

W związku z wejściem w życie z dniem 01 stycznia 2012 r. ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2015r. poz. 332) Konwent Powiatów Województwa Kujawsko- Pomorskiego jest zaniepokojony brakiem możliwości składania fiszek projektowych w zakresie polityki terytorialnej w nowym okresie finansowania projektów na priorytet inwestycyjny w ramach RPO na budowę i wyposażenie placówek opiekuńczo-wychowawczych przystosowanych dla 14 wychowanków. Cytowana ustawa nałożyła na samorządy powiatowe rozwój rodzinnej pieczy zastępczej poprzez tworzenie rodzin zastępczych spokrewnionych, niezawodowych i zawodowych, jak również rodzinnych domów dziecka, ale również tworzenie instytucjonalnej pieczy zastępczej poprzez powstanie placówek opiekuńczo - wychowawczych dla 14 wychowanków.

Na terenie większości naszych powiatów istnieją placówki opiekuńczo-wychowawcze, ale są one przystosowane do opieki i wychowania większej liczby dzieci, np. trzydziestu wychowanków. Rozmiary budynków, w których są umieszczone dzieci pozbawione możliwości pobytu w rodzinach biologicznych, spełniają standardy i pozwalają na swobodną pracę opiekuńczo - wychowawczą z wychowankami z taką ilością dzieci. Ponadto na terenie Województwa Kujawsko- Pomorskiego nadal istnieją powiaty, które nie posiadają placówki opiekuńczo- wychowawczej. Zgodnie z art. 230 w powiązaniu z art. 95 ust. 3 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej od dnia 01.01.2021r. placówki opiekuńczo-wychowawcze nie powinny już wychowywać dzieci w liczbie 30 wychowanków tylko 14 dzieci w wieku od 10 roku życia do pełnoletności lub do czasu ukończenia nauki, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku życia. Jest to wymóg ogólnopolski. Należy więc dążyć do tego, aby ten wymóg spełnić. W związku z tym budynki, w których obecnie znajduje się większość placówek nie spełnia wymogów lokalowych (będzie zbyt duża i zbyt droga w utrzymaniu). Dlatego istnieje konieczność budowy nowych obiektów, które będą przystosowane do wymogów i potrzeb naszych podopiecznych, tak aby móc w sposób zgodny z przepisami spełniać rolę pieczy zastępczej.

Każdy powiat powinien posiadać przynajmniej jedną placówkę opiekuńczo-wychowawczą dla dzieci, względem których nie ma miejsc w rodzinnej pieczy zastępczej (często brak ten wynika z konieczności zapewnienia opieki rodzeństwu bez ich rozdzielania)

lub tych, które potrzebują stałej pomocy specjalistycznej (pedagog, psycholog, terapeuta, pracownik socjalny). Jednak niejednokrotnie jedna placówka zgodnie z nowymi przepisami to jest za mało. Na terenie powiatów brakuje już kandydatów na rodziny zastępcze mogące przyjąć pod swój dach dzieci wymagające opieki. Powstaje również pytanie, czy znajdują się nowe osoby chętne do tworzenia rodzin zawodowych, czy rodzinnych domów dziecka, gdyż na dzień dzisiejszy mimo licznych kampanii informacyjnych obserwuje się brak zainteresowania tą formą opieki. Jeżeli liczba dzieci w placówkach opiekuńczo - wychowawczych ma spadać, a nie będzie dostatecznej liczby rodzin zawodowych, to kto będzie zajmował się z małymi dziećmi? Dlatego należy zabezpieczyć odpowiednią liczbę miejsc, w wielu powiatach podobną do tych, jakie mamy w tej chwili w istniejących placówkach opiekuńczo - wychowawczych. Placówka ma być dla dzieci namiastką domu, w którym będą uczyć się i poznawać życie, tradycje i zwyczaje, jakie panują w „zdrowych” domach rodzinnych oczywiście przy współpracy z doświadczonymi wychowawcami, specjalistami i terapeutami.

Z doświadczeń powiatów, w których funkcjonują już takie mniejsze placówki wynika, że lepiej one spełniają swoją rolę, gdy znajdują się na osiedlach, pobudowane wśród innych zabudowań, kształtem i formą przystosowane do innych budynków mieszkalnych z najbliższego otoczenia. Jedna placówka opiekuńczo - wychowawcza utworzona powinna być w budynku dwukondygnacyjnym o powierzchni ok. 250 m². Pomieszczenia powinny być przestronne, dostosowane do potrzeb zamieszkujących w nich dzieci. Koszt budowy jednej placówki przypada na około 500 000,00 zł. Budowa nowych, niezależnych placówek opiekuńczo - wychowawczych to inwestycja bardziej ekonomiczna niż dostosowanie budynków, w których na obecną chwilę znajdują się Domy Dziecka bądź innych budynków będących w posiadaniu samorządu. Przebudowa i dostosowanie istniejących budynków rodziloby ogromne koszty i zawsze związane będzie, z uwagi na duży metraż z koniecznością połączenia istnienia placówki opiekuńczo- wychowawczej z jeszcze innymi instytucjami, co ograniczy swobodę działań podejmowanych przez wychowawców w wychowaniu i opiece nad dziećmi pokrzywdzonymi przez los.

Powiaty niestety na chwilę obecną nie są w stanie spełnić wymogów wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Powiaty byłyby w stanie w ramach wkładu własnego wygospodarować działki budowlane, na których miałyby stanąć nowe budynki, jednakże nie mają środków finansowych na ich pobudowanie i wyposażenie.

Biorąc pod uwagę powyższe argumenty Konwent Powiatów Województwa Kujawsko-Pomorskiego opowiada się za podjęciem stosownych działań mających na celu możliwość składania fiszek projektowych w zakresie polityki terytorialnej w nowym okresie finansowania projektów na priorytet inwestycyjny w ramach RPO na budowę i wyposażenie placówek opiekuńczo-wychowawczych przystosowanych dla 14 wychowanków np. poprzez włączenie Priorytetu Inwestycyjnego 9a RPO WK-P na lata 2014-2020 oraz alokacji w ramach niniejszego priorytetu w system finansowania działań wdrażających politykę terytorialną województwa kujawsko-pomorskiego.

Przewodniczący Konwentu
Powiatów Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Franciszek Koszowski
Starosta Świecki